fit possibile, consi. 147.n.25

testator non presumitur voluisse plures heredem grauare, consi. 172.nu.17
 testator non videtur voluisse alios preponere sue soboli, consilio 173.nu.28
 testator quod non loquitur, velle non presumitur, ibi. n.48
 testator videtur voluisse disponere secundum quod successio deferebat inter heredes, ibidem nu.51
 testator non potest remittere confectionem libri tutori in prae iudicium pupilli, consi. 178.nu.47
 testator prohibere potest confisicationem bonorum filii suis in casum delicti, consi. 193.nu.1. nam de suis bonis liberè dispositione potest. 2. nec fraudem fuisse facere videtur. 3.
 testator si prohibeat bona sua alienari, non possunt publicari in fiduciam, ibidem n. 4. & est communis opinio. 5.
 testator non sufficit, aliquid velle, seu cogitare, nisi id alii modo dispositiverit, consi. 199.n.124.
 testator non presumitur extraneos suis agnatis predilexisse, ibidem nu. 242
 testator si de filiis masculis dixerit in una parte testamenti, in alia de filiis simpliciter, qualitas masculinitatis non est in ea repetenda, ibidem n.246. alij vero contra 247. ratione que distinguuntur. 248. sicut & auctor, an eadem ratione militet vel diversa. 249
 testator dans facultatem dandi premium ecclesie, non dicitur heredem patronum ecclesie constituere, consi. 214. n.59.
 testatoris dispositio metum continens ipso iure viciatur, consi. 215.nu.62
 testator presumitur, se voluisse conformare cum dispositione iuris communis, consi. 222.nu.4. quod procedit in dubio, secus in casuclaro. 107. & facile recedi solet ab ea presumptione. 114. debili que reputatur, nec sola sufficit. 115
 testatoris mens totum facit, ibidem nu.60.
 testatoris non interest, an admittantur nati ex legitimo matrimonio, vel per illud subsequens legitimatis, ibid. n.136.
 sed contrarium probat auctor. 137. adducens ut per eum testator requireat filium legitimum natum excludere volunt omniem fictionem, ibidem nu.152.
 testator dicunt, si filii deceperint sine filiis legit. & natura ex legitimo matrimonio natis, de quibus intellexerit, ibidem nu.187
 testimonium de auditu fundatur in priuilegio seu iure specifici, consi. 186.nu.56.
 testis dicens verum non sibi notum per sensum corporis id affirmans, de falso non punitur sed de temeritate, cō. 112. n.8
 testis de auditu ab uno tantum non probat, ibid. n.25.
 testes interessati non admittuntur, ibi. nu.29
 testes plures defecit patentes repelluntur, ibi. n.3. nec etiam admittuntur, quando veritas aliter haberi non potest. 32.
 testes inhabiles quando admittantur, ibi. n.31
 testis de dictum in tortura prefector, & quando non, ibi. nu. 33
 testis in vna falsis in totum falsis reputatur, ibid. n.40
 testis deponere debet de presentia, ibi. n.41
 testibus fatus pro instrumento potius esse deferendis quam contrariis, ibi. n.57. & curia datur parte non civita. 56
 testes aduersi instrumentum debent esse omni ex exceptione maiores, & hec qualitas probari debet, ibidem nu. 58
 testis fatus forsum causa dicuntur causa partis, consi. 114.nu.1.
 testibus fatus viens presumitur eos ad deponendum instru xisse, ibidem n.3.
 testes hinc id de contraria non possunt accusari de falso, ibi. n. 13
 testes inhabiles admittuntur, quando veritas aliter haberi non potest ex natura actus, ibid. num. 15. nisi patiantur plures defecit. 16
 testes produci possunt post terminum suadente aequitate de iure canonico, consi. 115.nu.7 fallit, quando quis fuit negligens in eis inducendis. 56 proceditque in causis beneficiis, secus in criminalibus & profanis. 57
 testes produci non possunt post terminum legalem, sed in eo evitare debet & deponere, ibid. num. 22. & omnis fieri in eo termino. 23. & quod dicitur, testes examinari posse post terminum, procedit in dilatione arbitria a iudice data, secus

INDEX

secus in determinata à iure 24
 testium dicta post terminum non valent, ibidem nu. 26.
 testium remisso concedi non debet in causa gravis, sed ad indicem venire debent, consi. 119.nu.97. fallit, vbi testes sunt de alia iurisdictione 101. & exemplo probatur. 102
 testes iniuti de alia prouincia non sunt vocandi, ibi. nu. 103
 testis deponens nomine Titij quid ad Cainum detulisse, nunquam probet, consi. 120.nu.1. prae. Papieris quid scire a arte vivit, limitaturque de Trina Bar. in L. de ferre. ff. de infra. 2. sed auctor de primo contra 11. & de secundo 12
 testes inhabiles admittuntur, quando veritas aliter haberi non potest, ibidem nu.3. si actu & habitu alij non potuerunt verisimilitatem interuenire 18. alias secus, vel si testes patiantur plures defecit 15. 19. consi. 211.nu.45
 testes de auditu non probat ibi. nu.4. & ita demum si à pluribus audiut 5. non ab uno tantum
 testis tractans se de exonerando in causa propria dicitur deponere, ibidem nu.6. consi. 208.nu.15
 testis singularis non probat, ibi. n.7. nec confessus peccata 8
 testes contrarii non probant ibidem nu.10
 testis annibilatur proper plures defecit, quos patitur. ibi. demum. 17
 testis quando contrarius est, standum est depositionis & facta in tortura, secus si plura obliquent, ibi. nu.20
 testis inhabiles admittuntur, vbi veritas aliter haberi non potest, quod qualem qualem, non autem plenam probacionem, ibidem nu.22. qualis qualis probatio minus est semiplena 23. & ita denum si fuerit articulatum & probatum alias probations defecit 24
 testis unus vnum tantum iudicium facit, consi. 126.nu. 12
 testibus contrariis fides non praestanda, consi. 128.n.2. nec vbi variant in circuaria tangentibus negotiis principale 3
 testes non sufficit esse concordes, quando de verbis formulis interrogantur, nemudum debent in effectu concordare, sed etiam in qualitate & cortice verborum, ibi. nu.4
 testis non integrum fides per alium suppletur & quando, ibid. nu.22. etiam si non sicut ultra numerum requisitum 19. declarando tamen vi auctore.
 testes examinati ab viraque parte non possunt reprobari, ibi. nu.24. nec ei inhabilitas opponi 25. dummodo non sit irremissible per partes 26
 testes, quorum unus plus alio deponit, non dicuntur contrarij ibi. nu.29. consi. 197.nu.23
 testis rogatus statim post testimoniū publicationem sufficit, ibidem nu.27
 testis est suspectus, qui reputat ad honorem sibi vicitur am causae, vel ad deducens in ea succubere, consi. 129.nu. 8. 12
 testis unus probat contra producentem, consi. 132.nu.29
 testi deputato ad officium creditur, licet videatur tractare de se exonerando, consi. 135.n.12. sed contra per auctorem. 30
 testes singulares probant confessionem, maxime verisimillem, ibidem num. 14.15
 testibus non creditur quorum repelluntur auctores, ibidem 28
 consi. 210.nu.68
 testis tractans de se exonerando non probat, ibidem nu. 29
 etiam si erat deputatus ad officium 30
 testi non creditur dicentes non verisimilia, ibidem nu.34
 testes quo requiruntur in probando testamentum, tot in eo reuocando requiruntur, ibidem n.37
 testes de auditu probant in antiquis, consi. 143.nu.8
 testis negantur cum affirmativa iungens probat, consi. 145
 nu. 1. & vbi negantur verisimilitate per sensum corporis percipi potuit 2. vel adiecta ratione, quod tale quid fieri non potuerit, quin videlicet, aut intellectu est.
 testis examinatus ad perpetuam rei memoriam vt probet, que requirantur, ibi. n.5. 6. 7. 8. & vbi nulla causa probabilitatis est, et sic examinandi, superstitu dicitur eius examen. 9
 testis de falso puniri non potest, quando eius examen informa deficit, ibi. nu.10
 testis unicus a parte producendo plene credi debet aduersus eam consi. 152.nu.1. & de ratione, fallit si deponat de auditu ab auctore. 2

testibus non creditur, quorum repelluntur auctores, ibidem n. 20
 3. & de ratione pulchra. 4
 testis de auditu fundatur in priuilegio, ideo facile prosteretur, ibidem nu.6
 testis dupli defecit laborans prorsus rejicitur & fide caret, ibidem numero 7
 testis de negatis quomodo deponere debet, vt concludat, ibidem nu.58
 testes non dicuntur omni exceptione maiores, qui plures defecit patiuntur, consi. 174.nu.18. & talis qualitas probari debet & articulari 19
 testes plures defecit ambulant, & defecitus enumerantur, ibi. nu.20.21. consi. 175.nu.7
 testis dignioribus credendum, ibi. nu.22. & deponentibus bona fama magis quam de mala 23.27. & illis, qui verisimiliora deponunt, 24
 testes, qui deponunt non verisimile, habent imaginem falsitatis, ibidem nu.25
 testes, qui deponunt pro non delicto, preferuntur, ibi. nu.26
 testes duo de visu sufficient ad conditioinem, etiam in quo cumque actu grauius preiudicij, consi. 175.nu.2
 testis consanguinei admittuntur si non opponatur in personam, ibidem nu.33
 testes inhabiles admittuntur eo consentiente, de cuius preiudicio tractatur, ibi. nu.35
 testis unus de visu mortis tollit presumptionem vita, consi. 182.numero 18
 testes de auditu auditus non probant, ibi. n.19. s. ciunt tamen presumptio, em quo transferuntur onus probandi contrarium in aduerxarium 20. sed alij quod tantum coadiuent. 21.
 probant que data paritate 22. seu faciat presumptionem predictam, quando mortui sunt auctores illorum testium auditio 23
 testes, duo plene probant, consi. 183. num. 1. testes domestici admittuntur, si sunt honesti uite & fama, ibi. n.2. visi indisciplinae finit probant per alium suppletur & quando, ibid. nu.22. etiam si non sunt ultra numerum requisitum 19. declarando tamen vi auctore.
 testes examinati ab viraque parte non possunt reprobari, ibi. nu.24. nec ei inhabilitas opponi 25. dummodo non sit irremissible per partes 26
 testes inhabiles non admittuntur, vbi veritas aliter haberi non potest, quod qualem qualem, non autem plenam probacionem, ibi. nu.20. imo probari debet defecientia aliorum, vt admittantur 21. nec sine tortura admittuntur 22. solumque qualem qualis faciat probatio vbi admittatur. 23
 testes blasphematores & lusores non admittuntur, ibi. n.25
 testes, qui patiuntur plures defecit non admittuntur etiam in subsidium ibi. n.26
 testis convictus de falso in uno, in totum reputatur falsus propter invenitum, quod est inuidium, ibi. nu.27
 testes de auditu nominare debent saltum duos à quibus audierint, consi. 186.nu. 5. 8. consi. 208.n.21
 testi deputato ad officium creditur, licet videatur tractare de se exonerando, consi. 135.n.12. sed contra per auctorem. 30
 testes singulares probant confessionem, maxime verisimillem, ibidem num. 14.15
 testibus non creditur quorum repelluntur auctores, ibidem 28
 consi. 210.nu.68
 testis tractans de se exonerando non probat, ibidem nu. 29
 etiam si erat deputatus ad officium 30
 testi non creditur dicentes non verisimilia, ibidem nu.34
 testes quo requiruntur in probando testamentum, tot in eo reuocando requiruntur, ibidem n.37
 testes de auditu probant in antiquis, consi. 143.nu.8
 testis negantur cum affirmativa iungens probat, consi. 145
 nu. 1. & vbi negantur verisimilitate per sensum corporis percipi potuit 2. vel adiecta ratione, quod tale quid fieri non potuerit, quin videlicet, aut intellectu est.
 testis examinatus ad perpetuam rei memoriam vt probet, que requirantur, ibi. n.5. 6. 7. 8. & vbi nulla causa probabilitatis est, et sic examinandi, superstitu dicitur eius examen. 9
 testis de falso puniri non potest, quando eius examen informa deficit, ibi. nu.10
 testis unicus a parte producendo plene credi debet aduersus eam consi. 152.nu.1. & de ratione, fallit si deponat de auditu ab auctore. 2

INDEX

libertate deponentes potiores sunt deponentibus pro seruitute 35. sicut deponentibus secundum ius commune quam contra 36
 testibus deponentibus negatiuum seruitutis magis creditur quam eius affirmatiuum, ibidem n. 37
 testimonius numerus supplet deficitum, & de credulitate sine ratione non probant, ibidem n. 42. nec unus tantum 47
 testes singulares in loco & tempore non probant, conf. 207.
 n. 7. etiam in causis ubi procedit de iuregumentum 8.
 & de bono & aequo. 9 Fallit si de duabus confessionibus deponant ex quibus quid surgat, de quo distinguuntur 12. &
 & ubi testes conueniunt in eundem rei finem 36. vel ubi tractatur de probando quid in genere 41. 42. ut quod quis possiderit, quod iurisdictione exercuerit, 43. seu quem hereticum fuisse 45.
 testimonius de numeratione mutui & alter de confessione plene non probant, ratioque subiectur, ibidem n. 29. at in alijs contrariabus securus 30.
 testes qui conueniunt in eundem rei finem non dicuntur si gulares, ibidem n. 36. nec quando una probatio influat in diam 38.
 testimonius singulariter nocet, quando probatio potest esse dia, secus quando omnia tendunt ad eundem finem, ibidem numero 37
 testimonius fides est arbitria, ibid. n. 40.
 testes singulares probant quid in genere, ibidem n. 47. que sententia magis communis est, licet Dec. contra fibi contraria 37
 testes de auditu a parte post item mota non facit etiam presumptionem, conf. 208. n. 28
 testes domestici repelluntur, ibidem n. 29. conf. 211. n. 41
 testes in probanda scriptura deponunt de presentia sua, quod scripta sunt, requiritur et comparatio literarum conf. 206. n. 12. si vero deponunt etiam de contentis in ea sola sufficiunt, 13. si, Bar. & Imo. conciliantur per Cor. 14
 testes dicentes habere notam manu eius, qui scripsit, nec plene, nec semipleni probant, ibid. n. 6. nec testificari dicuntur sed indicare, 17. si que indicatum fuisse testis Gram. 18
 testis approbat a partibus solus plenum fidem facit, ibid. n. 28. 29
 testes singulares consuetudinem non probare, conf. 210. n. 26. que sententia communis est [secundum] in Dec. 27. sed contra tenet auctor si generalis est 28. & est magis communis & vera conclusio, & verior, ut per Alex. 29 plurimes que nouiter addit auctor 30.
 testis uno non credi iure divino constitutum fuit, ibidem n. 65. idemque de iuregumentum 66.
 testes de auditu partis non probant, ibidem n. 67
 testes prae sumunt esse contestes, puta si dicant, & alijs etiam praesentibus: quia de non nominatis intelligi possunt, con filio 211. n. 1
 testes, qui tractant de se exonerando non probant, ibidem n. 4. modi in dubio, tante preemptione & exoneracionis aduersus eos, nec alia pro aliis, alias Iesus, ut si alii testis concurvat cum eis integer, 5
 testis de acto proprio magis fidem facit, quam de alieno, ibidem n. 19. modo non tractet de aliquo interesse, nec aliqua qualitas in eo concurrat, que minuat eius fidem, 20
 testis unus alijs supplet & mutuus magis dicit, ibidem n. 21. & eorum dicti sunt adiuuanda non autem a iuncta, 22
 testes dicentes, talem posse esse dominum pro sua & tanquam suam, non probant dominium, nec aliquem titulum in ea, ibidem n. 26. sed saltem probant, quod non alieno nomine possidebat eam, 27
 testes singulares redduntur tempore & loco, ibidem n. 29. unde non probant, cum in eodem actu non sint contestes, 30. nec ex eis iuramentum deferitur in supplementum semipleni probationis, 31
 testimonium singulare ibi adest ibi est varietas & unitas, ibidem n. 32. eaque diuidit & laceras testimonia, 33
 testis interrogatus de causa scientie, eam non reddens non pro

multum

INDEX

multum verisimilis, conf. 224. n. 16.
 testes de auditu faciunt aliquam presumptionem, conf. 226.
 n. 24. non admiculantur, 25
 testis de veritate facti iuratus cum alijs de auditu illis admiculatur, ut probent, ibi. n. 26
 testes deponentes in specie preferuntur testibus deponentibus in genere, ibidem n. 30. quod procedit etiam si testes deponentes in specie sunt duo tantum & in genere deponentes mille 31. item habet etiam locum in testibus in specie deponentibus de infamia, qui preferuntur deponentibus in genere bona fama, 32
 tex. il. servis qui ff. ad l. fal. qui reputatur aduersari. si patrum ex debita, S. ff. ff. de lib. declaratur, conf. 227
 n. 45. s. 53. & seq. damnatur ad illa iura soluta 1. Iust. in aut. nouissima. col. 2. C. de ins. test. 46. & seq. Item Cora. in l. filium, quem habentem. C. fam. exercit. 49. Item Alex. in l. ratione, col. ff. c. princ. ff. ad l. fal. 52. opinio etiam glo. in d. si patronum ex debita. S. ff. circa tex. in d. l. servis qui reprehendit, 50
 tex. in l. etiam. S. ff. & in l. si patronum ex debita, S. ff. inducuntur & declarantur, ibi. n. 42. reiijctus responso Bertran. conf. 141. vol. 2. prior ad illa iura, 43. item confutatur responso cuiusdam doct. ad predicta iura, ibid. n. seq. tex. in c. quamvis, de past. lib. 6. non procedit blante enormi lectione, conf. 228. n. 29. & 32. ubi dicitur esse communem opinionem, quod multo magis procedit, ubi renuncians nihil accepit, 34
 timor amissionis honorum pœnam continet maximam, conf. 215. n. m. 181
 titulus habens preferri debet alteri non habenti, conf. 153. numero 14
 titulus non requiriatur etiam contra ecclesiam in prescriptione tanti temporis &c. conf. 166. n. 21
 titulus licet annuletur dominum non transfertur, conf. 213. n. 47. fallit in pacto legis commissoria, 48. & adiectionis in diem, modo sit formiter conceptum, 49. & sit appositum in ipso contractu, 50
 titulus sine licentia probatur illum allegando, conf. 205. n. 9.
 & inde probando longam possessionem & patientiam aduersari, 10. 11. qua tamen ultra requirantur, 37. 38
 titulus præsumit in seruitutem & longa patientia ob parum præjudicium etiam in ecclesia, ibidem n. 14. secus ubi de magnis tractatur, 13
 titulus allegatus ex diutino acti quomodo capitulari debeat & probari, ibi. n. 49
 titulus antiquior præsumit, conf. 226. n. 10. quod procedit etiam in casibus, in quibus titulus patruncinatur, 11. ratio cur titulus antiquior preferatur, 12. & seq.
 titulus recentior & ea que tendunt ad efficaciam eius in iudicio possessorum, 13. secundum ibi. n. 13
 titulus nullo non acquiritur ius vel dominium, conf. 228. 51
 tractatus requiritur in renunciatione, quam facit ecclesia, conf. 164. n. 11. & quando dicuntur interuenisse, 88. secundum præsumuntur interuenisse, 89
 tractatus enunciatus sat probatur inter partes, ibidem n. 88. & præsumit ex antiquitate temporis interuenisse, 89
 tractatum pro forma illud dicitur, cum ultra proceditur annullando, conf. 232. n. 30
 translatio super alimentis consideranda & pro etate transgentis, conf. 207. n. 23
 translatio, que facta est post rem iudicatam, non val et in primi transactionis, iuramento subixa valet in vim pacti conf. 228. n. 7
 translati non potest postrem iudicatam, nisi negat iudicatum esse, vel sit dubium, conf. 201. n. 24
 translatio unus causus in multum sola conuentione fieri non potest, conf. 152. n. 22. secus si in depositum, 23. in quo Bar. adducitur & Castr. & est communis sententia, 25
 male que fuit locutus Castr. conf. 170. vol. 2. 26
 translatio legati in aliam personam censemur facta sub eadem conditione, quando in eodem testamento vel codicilli facta est, secus quando in alio testamento per qd od priimum reu

Tutor

INDEX

Tutor tenetur facere inventarium, cons. 182. n. 2. & ponere res in inventario per signa, latera & confirmata, alia com parere non potest in iudicio s. fallit in vtilibus pupillo 7. & de filio curiarum, in quibus toleratur. 8 tutor conueniri non potest ad interesse, quia non emerit pre dia, nisi probetur quod extabant venalia, & quod super hoc tractatum fuisset, cons. 218. n. 102

V

Variare licitum est alicui aduersus diversas personas, & quadrum dicere vnum & quod ad alterum contrarium affirmare, cons. 112. n. 116. **V**assallus feudum perdit, qui vitam domini non defendit, nec eius famam, cons. 174. num. 40. cons. 222. n. 142. **V**assallus potest alteri feudum infundare, cons. 224. n. 14. sal lit si fuerit appositum pactum de non alienando. 15. cons. 225. n. 12. **V**bi in contractu interueniunt noui personae, noua qualitas & nova forma, nouis contractus dicendus est, cons. 112. numero 141. **V**bi plura ita si habent, quod alterum est eligendum, interim non potest fieri alia dispositio in praejudicium electionis, ibidem numero 223. **V**endorite condemnato ad restitutionem precij, pater emptor censetur condemnatus ad restitutionem rei, cons. 149. n. 11. **V**endens carius ob dilationem datam ad solvendum quam saepe etiam recipiova filii facta non soleat ad nepotes porrigitur, licet recipiova filii facta non soleat ad nepotes porrigitur. 20. **V**erba peto & volo, fideicommissum inducit, cons. 147. n. 16. **V**erba, quia voluntaria familia remanere, quod inducit simplex fideicommissum, ibid. n. 23. **V**erba enunciativa non probant enunciatum, quando contin git de illo principalius disputari, ibidem n. 38. **V**erbum ceteris, totum comprehendit, ibidem n. 51. **V**erbum alijs, in institutione adiectum non excludit ab ea res legatas ante & de ratione, ibidem n. 56. unde in substitutione fideicommissaria secus, & quare. 57. **V**erbum masculis, conuenit viris, cons. 153. num. 2. consilio 176. num. 15. **V**erbum ambiguum legati potest ex coniecturis declarari, consilio 158. num. 13. nisi legatum alteretur. 14. quia nouum legatum fit. 15. **V**erborum proprietas in legatis attenditur, ibid. n. 16. **V**erba supposita probatio sem non faciunt, ibidem n. 25. **V**erba hereditibus, in emphyteusi quomodo summendum sit, cons. 160. n. 3. & quomodo verbum successoribus. 4. **V**erba quando cessat, dispositio quoque cessat, ibi. n. 9. **V**erba geminata mentem testatoris magis apertam demonstrant, cons. 162. n. 3. **V**erborum uniuersalitas sua ut omnia complectitur, cō. 166. n. 5. & casus non expressos improprios & maiores. 6. **V**erba intelligenda sunt secundum communem & vulgarē loquendi, ibid. n. 7. **V**erba specialia sunt expositione precedentium magis generalium, ibid. n. 11. **V**erba, tunc & eo casu, restituenda sunt & impediunt extensionem, ibidem n. 20. talis que casu dispositio non verificatur, nisi conditionibus in forma specifica impletis. 21. & potissimum procedit verbus geminatis, utunc & eo casu. 22. **V**erba restrictiva restinguunt etiam dispositionem favorabilem filiorum appellatione ex se natorum vel ex suo corpore re nunt nepotes, ibid. n. 25. quod declaratur quomodo procedat. 27. 28. **V**erba, pro libito suo, denotat liberā voluntatē, cō. 176. n. 30. **V**erba aiquid operari debent & quomodo, ibid. n. 36. **V**erba, cadat ab omni iure suo, requirunt sententiam, consil. 176. n. 16. secus si dicatur, penitus priuetur, seu proscriptur, & de ratione differentia. 17.

verba

INDEX

Verba geminata censetur prolata cum maiore deliberatione, ibidem n. 23. & inde appetet de magis enixa voluntate disponentis. 24. **V**erba non aliter, nec alio modo, praecipitam habent naturam, cons. 180. n. 19. & taxatum sunt. 20. **V**erba, quoquomodo, precedente negativa significant nullo modo & in nihilum, ibi. n. 21. **V**erba instituti & vocatis, substitutionem comprehendunt, & quare, ibi. n. 27. 28. **V**erba ordine successivo, denotant, ut priore gradu sublatu sequens admittatur, ibi. n. 38. **V**erba iuxta dispositionem &c. veniunt ad ampliandum substitutionem, ibidem n. 35. **V**erba in totum, transmissionem impediunt, ibi. n. 46. **V**erba cum effectu summi debent, cons. 187. n. 14. **V**erba naturalium, secundum communem usum loquendi diciuntur habere latiorem significacionem, cons. 187. n. 86. **V**erbum intelligitur, denotat fictionem in his, quae sunt ficta, cons. 189. n. 6. **V**erbum, contradictiones, intelligitur de facto, cons. 195. n. 6. nisi sit vniuersaliter positum. 7. **V**erba vniuersalia restinguunt non possunt, salua ratione recti sermonis, ibidem n. 9. **V**erba predictis, est relatum precedentium cum qualitatibus suis, cons. 196. n. 26. **V**erba mandati quando non comprehendunt conceptum & naturam ex clero in sacris constituto, cons. 199. n. 95. **V**erbum vniuersale relatum ad verbum praeexistens vel præteriti temporis recipit limitacionem, ibi. n. 110. **V**erba procuratoris potestis non attenduntur sed concedentur, ibidem n. 120. **V**erba conditionalia in petitione legitimatis expressa licet ampla non sufficient, ibidem n. 32. nec vbi qualitates aggrauantes delictum perficiantur & sub iniuvlo verborum sunt expresse 133. exemplumque datur causus presentis, 134. & suum sententiā Rū. & Bal. 135. **V**erba generalia non comprehendunt odiofios, ibid. n. 136. **V**erba generalia Principis non comprehendunt ea, in quibus soleat difficulter reddere, ibid. n. 143. **V**erba mandati generalia vel dubia per constituentem interpretantur, cons. 203. n. 71. **V**erbum posset, velut extensus trahitur ad futurum, cons. 204. numero 73. **V**erbum quod potest plura importare, referri non debet ad id, quod sit contra voluntatem testatoris, ibi. n. 93. **V**erbum placuerit, non importat liberum mandatum sed arbitrium boni iuri, ibi. n. 94. 106. **V**erba importantia arbitrium boni iuri non includunt alienā di liceniam, ibidem n. 96. nec debent esse superflua. 97. **V**erba, quod partes facere possunt, quicquid eis placuerit, quid operatur, ibidem n. 98. **V**erbum quicquid, adiectum verbo placuerit, facit illa importare liberam potest alienandi, ibi. n. 99. secus si sit adiectum verbo facere vel faciendum 105. 106. **V**erbum faciale adiectum generali significatum illius restrin git, ibi. n. 107. cons. 214. n. 56. **V**erba, quod partes & bi quibus dederint, facere possint, quicquid voluerint denotant datum esse facultatem alienandi ibidem n. 109. **V**erbum voluerit, importat liberam voluntatem, ibi. n. 110. **V**erba plures & plures, de quatuor verificantur, cons. 208. numero 28. **V**erbum appetens, pertinet in ambitionem, co. si. 211. n. 83. **V**erba, nullius momenti, excludunt iudicium modicum, ibi. n. 96. **V**erba testatoris diligenter inspicienda sunt, cō. 215. n. 63. **V**erba, tunc & eo casu, substitutionem restinguunt ad eis exprimitur, ibidem n. 73. **V**erba specialia generalibus adiecta restinguunt eorum significatum, cons. 216. n. 11. quod quando procedat, declaratur, 39. 40. 41. **V**erba ratione adiuncti sunt minores a maioribus, ibidem n. 3. non passim sed a qua: d. 42. **V**erba generalia ad specificata restringuntur, ibidem n. 4. quando salutis ratione recti sermonis restringi possunt, alioquin secus. 44. 45. **V**erbum nullum est adeo generale vel vniuersale, quin ex consideratione debitum circumstantiarum debeat limitari, ibidem 5. quando circūstantie colligi possunt ex verbis, cuius exemplum datur, qd. sicut & aliud. 67. **V**erba generalia ciuiliter non ruderiter assumenda sunt, & quomodo, declaratur 52. **V**erba cum temperamento sunt interpretanda non amare, ibidem n. 8. **V**erba summi debet secundum latam & impropiam significacionem in materia favorabilis, ibidem n. 10. **V**erborum multiplicatio non necessaria non mutat substantiam, ibidem n. 19. **V**erba omnia & quacumque, in dispositione hominis comprehendunt ea, quae non solent sub simplici sermone venire, ibidem n. 25. **V**erbum, omnia, est simpliciter vniuersale, & verbum, quemcumque, dicitur vniuersale geminatum, ibidem n. 31. **V**erba non debent esse superflua & sine effectu operandi, ibidem numero 32. **V**erba generalia restinguuntur, ne sequatur absurdum ibi. n. 50. **V**erbum possit, preposita negantur resistit potentia, & prohibitionem inducit, cons. 218. n. 32. **V**erba majoris auctoritatis esse videntur, qua quis magis vti tur ratione, ibidem n. 115. **V**erbum perpetuum, intelligit Bar. & que ad annos 100. cons. 219. n. 4. sed contra per auctorem 31. & quando limitatur ad tempus. 33. **V**erba in perpetuum, non respiciunt aliquam temporis determinationem, ibidem n. 31. secundum suam genuinam naturam 32. Iacet secus vbi refertur ad hominem 33. **V**erba testatorum referuntur ad ius & ad intellectum iuri, cons. 222. n. 3. quod quando procedat declaratur. 103. **V**erba, si deceperit sine filio, trahitur ad nepotes, ibi. n. 6. & quare 119. etiam si dictum fuerit sine filio ex suo corpore natis. 7. & quare 121. si vero de proximioribus dictum sit, venient etiam fratris filii 8. & quare procedat 126. **V**erba, si decerpserit sine filio legitimis & naturalibus ex legitimo matrimonio, posita videntur ad exclusionem legitimitorum per rei patrem, ibidem numero 17. sed contra, quod etiam ad exclusionem legitimorum per se quenam matrimonium 134. **V**erba filium legitimis & natura: ib. ex legitimo matrimonio, non respiciunt natuitatem, nec ad eam videntur referri, & ob id legitimatis sequentia matrimonio conuenire videntur, ibidem n. 18. sed auctor contra, cum verbum natis suppleatur & tacite subintelligatur. 144. & exempla doctorum de filiis ex legitimo matrimonio natis sunt expressio eius, quod tacite inest, quae nihil operatur. 145. **V**erba ex legitimo matrimonio, in conditione substitutionis posita videntur, ne substitutus natus ex legitimo matrimonio excludatur per legitimatum, quod quaratione dici debet, pulchre subiectur, ibi. n. 60. **V**erba, si decerpserit sine filio legitimis & naturalibus ex legitimo matrimonio, sic repetita & geminata censetur aposita ad excludendum legitimatum per sequens matrimonium, ibidem n. 61. idque maxime procedit, si fuerit in alijs partibus testameni replicatum. 62. **V**erba, legitimis natus, vel ex legitimo matrimonio natus, procedunt a paris, ibidem n. 63. **V**erba testatoris debent intelligi verè naturaliter, non ciuiter nec per fictionem, n. 97. 162. **V**erba legis quandoque recipiunt interpretationem iuri, ne resulet aliarum legum correctio, secus in verbis hominis, ibidem n. 100. **V**erba ex legitimo matrimonio, reducta ad vulgarē, sunt hec de legitimo matrimonio, ergo non possunt verificari in filiis legitimatis per sequens matrimonium, ibi. n. 112. **V**erba, sine filiis legitimis & naturalibus ex legitimo matrimonio, denotant exclusionem substituti filios esse debere fe- un-

INDEX

secundam legem & naturam ex legitimo matrimonio, quae non sunt legitimati per sequens matrimonium, ibid. n. 113
 verba de filiis legitimis & naturalibus, comprehendunt legi timatum per sequens matrimonium & substitutum excluding, ibidem n. 135
 verbum natu, subintelligitur in illis, ex legitimo matrimonio ibidem numero 144.
 verba sine filiis legitimis & naturalibus, non requirunt natu uitatem ad indicendum legitimatum, ibid. n. 145, secus adiecit ex legitimo matrimonio 146
 verba inequitura interpretantur in favorem vassalli contra tra dominum concedentem, ibi. n. 177
 verba generaliter sunt intelligenda, cons. 223. n. 10
 verbo generali omnia includuntur, ibi. n. 11
 verba hec, quod quis non admittatur ad aliquam successio nem, qualiter intelligatur, ibidem n. 14
 verba hec, aliquid impedimentum, & verificantur in quolibet vel minimo impedimento, ibi. num. 15
 verbum, circumscripsit, simpliciter prolatus intelligitur de illa, que est ex proposto. Iesus si dicatur de aliqua circum scriptione, ibidem. n. 17
 verbum unum speciale ubi additur alteri verbo generali resstringitur eius significatus, ibi. n. 42
 verba, ita tamen, possunt intelligi conditionaliter, cons. 224. n. 1. item sunt restrictive & limitative precedentium 2. item habent vim limitationis & taxationis. 3. cons. 225. numero 6
 verba, non alter nec alio modo, faciunt deficere consensum, ibi. n. 5. quod procedit, ubi agitur de declarando actus tertio non prejudiciali, alioquin secus 36 & seq.
 verba legitim homines, ibi. n. 11
 verba non debent esse superflua, nec apposita sine virtute operandi, cons. 225. n. 10
 verba hec, si aliquis ex filiis meis decederet absque filios masculis, denotat substitutionem copiosam, cons. 227. n. 11
 verbum facetus, est verbum commune, ibi. n. 15
 verba hac, nisi fecerit se alibi vari, posita in statuto quid importent, cons. 229. n. 13. Verbum fecerit se subiunctum modi, quod in præterite & futuro reperitur, in dubio a lege vel statuto prolatum intelligitur in futurum.
 verba illa in legitimatione posita, quod ad ea bona, de quibus liberum potest disponere, non operantur quomodo filius dicitur legitimatus, licet effectus successio risuferit limitatum, cons. 221. n. 22. Ita nec verba illa referuntur ad legitimam filiorum, scilicet statuto, quod filia sit contenta 23. sed uerum prolatum est bonorum feudalium, seu fidei subiectorum 24
 verba enunciativa & narrativa notarii non probant, cons. 232. numero 40
 verbis relatinis facti funduntur suscipi non potest, ibi. n. 39
 verisimile non est, quod qualitas in precedenti capitulo ad ipsius ordinem videatur reperita, cons. 112. n. 52
 verisimile non est solum duos aggreditur, cons. 217. n. 18
 verisimilitudo dicitur cognata natura, cons. 71. n. 41
 verisimilitudo i probationibus maxime consideratur, cons. 217. numero 34. cum habeatur pro lege, dato quod per testes non conincatur 35
 veritas quanto magis conteritur, tanto clarior redditur, cons. 164. n. 35
 veritas fictione praedicta, cons. 165. n. 36
 veritas ex scriptis iuratis colligitur, cons. 191. n. 17
 veritas ceteris rebus est sequenda, et ei locus esse dicitur, cons. 221. numero 163. omnium namque fortissima est. 164. & mater iustitia
 veritas diffutato facilis inuenitur, cons. 232. n. 2. item magis in lucem venit.
 veritas non debet taceri ad incommode proprium, ibi. n. 3
 veritas pro lege habetur, cons. 186. n. 16. etiam contra testium in his, que sunt difficilis probationis, ut est filiatione. 18
 viamelior dicuntur, utique parti consilens, cons. 116. n. 32

via benignior sequenda est, ubi nemo leditur, cons. 199. numero 145
 via prædicta intentata, cons. 215. n. 140
 viduitas dicitur onerosa mulier, cons. 114. n. 24
 viduitatis ademptio reddit ad favore uxoris, cons. 112. n. 50
 viduitas perpetua inducitur per illa verba, stante in habitu viduali, ibi. n. 99. 105
 viduitas & honestas in quibus versetur, cons. 155. n. 2
 viduita præsumpta de bonis viri defuncti quæsuisse, cons. 171. n. 124
 vidua non tenetur exire domum & ad indicem ire intra novem dies luctus viri, cons. 179. n. 35
 vidua superum committens facit iniuriam marito defuncto, cons. 202. n. 5
 vidua tenetur compromittere cum filiis mariti defuncti, ibidem n. 9
 vidua non equiparatur coniugata in omnibus & per omnia, ibidem n. 35
 vigilans iura subvenient & impeditis, non autem negligenter, cons. 148. n. 49. cons. 227. n. 71
 vinculum duplex difficultus rumpitur, cons. 114. n. 24. & fortius stringit, cons. 194. n. 16
 viri probo & legali credendum, cons. 210. n. 8. 9. & admittitur ad probandum, contra præsumptiōnēm iuriis & de iure 10. quod qualiter procedat & si intelligendum declaratur. 69. 70
 vir bonus facere debet quod probare non potest, ibi. n. 71
 Virginius bonorum filia eius vita preponendum putavit, cons. 222. n. 142
 vis tota in conclusione contractus consistit, cons. 111. n. 48
 virgine pupillaris substituta, si monachabitur in tali loco, potest succedere ex pupillari licet nolis monacari, cons. 215. n. 174 sicut suocata sit, si non nuperit. 175
 virginem artare ad ingressum monasterij dicitur quid illicitum continere, ibi. n. 18. oratioque subiecta pulcrum. 181
 vita contemplativa maioris est perfectionis matrimoniali, cons. 215. n. 41. & excellentior quam actua 185. actua tamen virior est Reip. & ob id contemplati preferenda. 186. & cum matrimonium ab initio fuerit a Deo constitutum.
 vitium testamenti visible dicitur, quod ex testamento coligitur, cons. 159. n. 15. & vitiat missione in possessione. 16
 vitia est prelatione testamenti positum non vitiat, sed contra Crt. viuens tantum moritur non autem non natu, cons. 117. n. 34
 ultima voluntas & lex equiparantur, cons. 111. n. 91
 ultima voluntas est variabilis, & mutabilis, ibi. n. 93
 ultima in voluntate electione semel facta tollitur facultas variandi secundum communem opinionem, cons. 112. n. 21. sed declaratur latissime n. 171. & que ad n. 183
 ultima derogant prioribus, cons. 212. n. 22. cons. 221. n. 28
 vocati solemniter quando qui dicantur, cons. 164. n. 84
 vocatis qui non comparuit, consensu non venisse: quia fuit impeditus, non quia noluerit venire, ibi. n. 86
 vocatus ultimo loco potest alienare, cons. 190. n. 56
 voluntas testatoris seruari debet, cons. 116. n. 12. & pro lege habetur 13. totumque facit. 14
 voluntas testatoris consideratur in fideicommissis etiam per conciliuras, cons. 117. n. 20. & magis attendi debet quam verba 21. quod procedit, si de illa dispositio appareat. 72
 voluntas & potestas requiritur in quolibet actu, cons. 133. numero 11
 voluntas testatoris solam facit etiam tacita, cons. 155. n. 22. cons. 170. n. 9
 voluntas in mente retenta nihil operatur, cons. 168. n. 18. & eius mutatio non præsumitur. 19
 voluntatem caducitatis sufficit declarari per dominum, heredes, vel habentes causam ab eo, cons. 171. n. 66
 voluntatis mentione non solam sufficit vera sed etiam tacita & præsumpta, cons. 175. n. 7. sed contra per auctoritatem. 41. 42
 voluntas testatoris ex verbis prolatis colligitur, cons. 181. n. 19
 voluntatis mutatio non præsumitur, cons. 183. n. 15. cons. 214. n. 42
 volun-

INDEX

voluntas ex facto declaratur, cons. 207. n. 31. 32. & etiam verbis, cons. 209. n. 20
 voluntas testatoris debet attendi, cons. 222. n. 104
 voluntas hominis consistit in verbis, sicut facies in speculo, cons. cod. n. 105
 voluntas & propositum distinguunt maleficia, ibi. n. 118
 voluntas testatoris est lex, seruari debet in omnibus, ibi. n. 208
 votum capitande mortis reprobatur, cons. 119. n. 82
 universalis affirmativa omnia comprehendit, & de illius vi efficacia, cons. 117. n. 5
 universalis negativa circa casum negat omnem casum, ibi. n. 6
 universitas actus non valet, in quo due partes ex tribus non interueniunt, cons. 164. n. 7. 9. & hoc exprimit debet in iusfrumento 8. & cetero testator Decr. 10. procedit tamen dista cœnclusio in universitate, que per se congregatur, secus si mandato superioris, 80. 81. 83
 universitas personæ quando non possint actum impugnare, ibidem n. 87
 universitas si vocata ait factum à duabus partibus venientiua valet, cons. 195. n. 20
 universitas non potest dicere de diffensi quorundam mortuorum, ibidem n. 25
 universitas potest etiam immunitatem concedere pro re donata, ibi. n. 40. non tamen in prædictum principis. 41
 universitas consensus & licentia debet esse solennis in diminutione iurium suorum, cons. 205. n. 51
 universitas in representanda due partes ex tribus consilii requiriuntur, cons. 232. n. 27
 unus sed fecit eum, ad quod tenetur, alter descrevere potest, ibi. n. 37
 urgere dicitur, quod habet in iste necessitatib, cons. 190. n. 6. & iurare preti non soluti velut interesse damni emergentis peti posuit in loco frumenti per emptorem per se, ibi. n. 21
 iurare est quicquid promittitur preter forem ex venditione rerum mobilium, ex quibus nullus frumentus percipi potest, cons. 177. n. 1. nullus frumentis apotheca positis sint 21. & in rebus mercavalibus 21
 iurare facit germinare rem sui natura non germinabilem, ibidem n. 2. & eius arte nequissima auro aurum nascitur. 3
 iurare facit intentio lucri, ibi. n. 4. sed contra. 24. 25
 iurare allegans tenetur probare, ibi. n. 19
 iurare rapina sunt, cons. 218. n. 3. & eam earum vorago animas devorat & facultates exhaustit. 4
 iurares exercentes reputantur pessimum genus hominum, ibi. n. 5. & idolatriam continent. 6
 iurare sive contra Deum & hominem ac contra bonos mores, ibidem n. 11. & contra naturam cum pecunia non germinaret pecuniam. 12. item contra bonum publicum. & equiparatur igni maximè ledenti, licet non sentiatur, & dicitur exactio iniquissima, & quatuor blasphemias inducit abominabiles contra Deum.
 iurare non committitur nisi in mutuo vero seu ficto ex cōtentione partium, ibi. n. 8. sed imò in quoniam genere contractuum ex depravata intentione contrabentum. 59
 iurarum crimen pertinet ad cognitionem iudicis ecclesiastici non secularis, ibi. n. 24. 25. quia est crimen ecclesiasticum, ideo spectat ad ecclesiasticum. 26. quia sententia communis est, ubi quæstio versatur super iure non super facto 27. 28. sed auctor contradicit & dubitabilem putat opinionem predicitam. 72. & magis esse communem probat, siveque iuris indicatum.
 iurare dicitur, quicquid accedit sorti, etiam in casibus, in quibus aliquid pro interesse debetur: quia probandum est ipsum interesse, ibidem n. 41
 iurarerat allegans & probans non fuisset adhibitam diligenter in firmo excusatur a pena mortis, ibi. n. 10
 iurarerat in casu dubio moriens ante mensis aucto præsumitur ex vulnera mortuus, ibi. n. 7. sed contra. 13. 26
 iurarerat moriens sine alia superuenienti percussione dicitur a vulnerante occisus, ibi. n. 8. quod declaratur quomodo procedat. 27
 iurarerat in casu dubio vulneris mortalis & el non, venient præsumitur ex illo mortuus, ibi. n. 9. 28. f. illi concurreti bus coniuncturis in contrarium 14. ut quod triplum fore

INDEX

xit & ambulauit, quod vulneratus vitam male regulata
 gessit medico non parendo. 18. vel domū exiuit & ad ae
 rem 19. vel medicum imperitum adhibuit 20. aut nul
 lam, vel ex alia infirmitate superueniente decepit. 21.
 vel post tempus longum arbitrium. 23
 vulneratus si semper de malo in peius processit, presumitur
 mortuus ex vulnero, ibi. n. 15. vel si dolor continuus ad
 fuit ob nervos vulneratos. 16.
 vulneratus presumitur mortuus ex causa, que superuenit,
 ibi. nu. 21. idem si ante infirmus erat, nam presumitur mor
 tuus ex infirmitate illa. 22
 vulneratus non presumitur mortuus ex vulnero concurren
 te tempore, infra quod decepit, & quantum requiri
 tur. 24
 vxori factio legato, si vita viduam duxerit restituenda debet
 cum fructibus ea secundum nuptia, conf. 111. n. 83
 vxori instituta a viro sub conditione, si accipiet ordinem san
 Eli Francisc, non dicetur implausibile conditionem, si illum
 habitum accipiat & non perseueret, conf. 112. n. 103
 vxori viro iudeo per viam donationis succedere potest secun
 dum legem Moysicam, conf. 119. n. 83. quod tamen ad ter
 minum & modum recurvi debet ad ius commune relatu, in
 casu omisso per dictam legem. 84
 vxori grauata pauperibus dare, quicquid de fructibus supere
 rit ultra viatum, non tenetur de fructibus donis dare, conf.
 148. nu. 6. quod qua ratione procedat declaratur. 53
 vxoris appellatione non venit sponsa, conf. 155. n. 10. &
 quando. 14
 vxori instituta in vñfructu & filiis post mortem, non dicetur
 heres grauata, sed simplex legataria vñfructus, conf.
 168. n. 1. & de ratione 2. at quod in modo dicatur heres insoli
 dum. 6. & post mortem grauata filiis restituenda per fidei
 commissum 7. Bal. & alijs sic tenent. 8. & est communis
 opinio 9. 10. nec ab ea in indicando & considerando rece
 dedit, potestque vel eius heres detrahere trebellianica. 11
 vxori instituta potest sibi mutare causam possessionis, ibi. nu.
 16. sed de animo suo confare debet. 17
 vxori legato vñfructu filiis institutis, si ea vitam castam &

F I N I S.

C O N S I L I O R V M , S E V M A V I S R E S P O N S O R V M E X C E L L E N T I S S I M I I V R I S C O N S V L T I D . H I P P O L Y T I R I M I N A L D I F E R R A R I E N S I S

Liber Secundus.

P R O I L V S T R I B V S F R A T R I B V S T R I V V L C I I S C O N T R A S O V I C O S .

A R G U M E N T U M .

De conditione in prima donatione posita, nunquid in secunda repetita censeri debeat. Quando data fuit electio nominandi personas. prima nominatio an ualeat & variari possit an secunda praeualeat & alia scitu digna.

S V M M A R I V M .

- M**ENS disponentis attenditur et in contractib.
Expressum haberi debet quod quis interrogatus verisimiliter disposuisse.
Si tamen colligatur ex expressis, secus si causis omnibus fuerit omisus. 45. 46.
- 2 Renuntiatio restringi debet secundum eius causam finalē.
Fallit ex alijs. 50.
- 3 Donō si continet cōmodū dēt et in ea onus subtilētigii.
Quod pulchre declaratur. 51.
- 4 Subrogati sapit eius naturā in cuius locū subrogatur
Fallit primō quoties illud in cuius locum subrogatur fuit extinctum. 55.
- 5 Secundo in re singulari. 56.
- 6 Tertio procedit quo ad primordialem naturam se
cūs quo ad accidentalem. 57.
- Quarto non procedit respectu p̄ane. 58.
- Quinto quando non tendit ad idem. 59.
- 6 Donatio translatā in aliam factā uidetur cum con
ditione in ea posita. Et idem de legato.
Si in aliis factā fuit translatio secus si eidē factā sit. 60.
- 7 Vel si in diversa scriptura. 61.
- 8 Contractus ab effectu rei non autem secundum sō
num verborum indicatur.
- 6 Contractus reformatus censetur cum prima qual
itate factus.
Quod declaratur. 62. 63.
- 7 Repetitio qualitatis cēscur facta ex idētate rōnis.
Et ex voluntate presumpta.
Fallit ut dicitur. 67.
- 8 Cōtractus sequēs declaratur et interpretatur ex sequēti.
Et ex repetitione primis facta in secundo uidetur ab eo recessum. 68.
- 9 Electione facta variatio non admittitur.
Fallit quando electio fuit nulla. 69.
- Vel quando facta fuit cum protestatione. 72.
- Et electio penderet à voluntate. 73.
- Vel electus esset absens antequam acceptauerit. 75.
- 10 Legatam acceptans videtur approbatē voluntate testatoris.
- 11 Donatio uxori facta plenius interpretanda.
- 12 Repetitio non debet condicio viduitatis in prima dona
tionē posita in secunda uxori facta.
- Sicut nec quando vitiaretur actus in ea factus. 12.
- Et quando tractatur de prejudicio tertij. 79.
- Nec quando materia favorabilis refringeretur. 20

Hippolyti Riminaldi

vel oratio aduersatur, aut separata sunt dispositio-
 nes, vel tempora.
 Vel subest diuersitas rationis. 21.
 Nec ubi conditio est onerosa, vel odiosa. 23.
 Aut continet panam. 29.
 Nec ubi renunciatum fuit prime donationi. 30.
 Ablatiui absoluui faciunt conditionem.
 Maxime facti per participium. 79. 80.
 Conditio importat formam.
 Quia non seruata corruit actus.
 Forma in dubio videtur esse substantialis.
 Eiūd. nihil addi potest, vel minui.
 Argumentum à contrario sensu valet in contractibus
 Etiam stricti iuris.
 Et in dispositione conditionali.
 Clausula non aliter nec alio modo, denotat conditio.
 Et quod requirita sint de forma contractus.
 Negativa preposita verbo posse, removet poten-
 tiam ab actu.
 Eumq; nullum reddit in contrarium factum.
 Negatio destruit omne quod sibi obstat.
 Relatio qualitatis non fit in alia dispositione quoties
 reddetur inutile.
 Cuius exemplum dat post Baldum. 18.
 Fideiussor prime conductionis non tenetur in secun-
 da prorogata, vel innouata.
 Nominatus primo censetur prae dilectus.
 Conditio sicut exprimit ex voluntate, ita omit-
 titur ex noluntate.
 Ratio diuersitatibus querenda non est in disposizioni-
 bus separatis. 66.
 Qualitas masculini sexus in uno capitulo, non in-
 telligitur in alio repetita, quando filia pri-
 naretur hereditate paterna.
 Videlicet dicitur onerosa mulieri.
 Repetito ex quibus inducatur, vel non. 42. 43. 44.
 Et in diuersis instrumentis cessat. 26.
 Interpr etatio latior sit in testamento.
 In donatione latissima.
 Qualitas adiecta unius legato non reservatur ad aliud.
 Casus paenales sunt stricti iuris, neque recipiunt in-
 terpretationem extensuam.
 Seu similitudinaria.
 Verba universalia includunt omnia.
 Est nibil excludant:
 Et geminata magis enixa denotant voluntatem,
 & praeclarum disponentis.
 Majorisq; roboris est geminatio uerborum uniuersa-
 lium, quam actuum erundem.
 Verba ac si donatio facta non esset, reddunt eam
 nullam, & sine effectu.
 Reputatio conditions in actu nullo posita, non potest
 in alio fieri. 33.
 Conditio regulariter non subintelligitur, nisi fuerit
 apposita.
 Legatio si fiat unius sub conditione: et illud in alium
 posita transferatur respectu primi legatarum id
 et conditio annullatur.
 Tamen translatio censetur facta cum eadē conditio.
 Secus se eidem primo et secundo conferatur actus.
 Et de ratione Bartoli. 35:
 Conditio in uno legato posita, in alio repetita non cen-
 suratur ut plures tenent, 37. 38. 39. 40.

Argumentum à re ad tempus ualeat.
 Mulier transiens ad secunda nota non succedit si-
 lio ex tacita pupillari.
 Persona indignitas non ita de facto repellit à reli-
 cto in expressa noluntate testatoris sicut in tacita.
 Natta cons. 459. Castrensem dānat consil. 11. vol. 2.
 Marius ex transita mulieris ad secunda nota non
 offenditur nisi quatenus nulli.
 Disponens quod non expresit, negasse uidetur.
 Vis tota in conclusione contractus constitit.
 Repetito cessat propter noua pacta.
 Licit legatum fuerit ampliatum. 50.
 Inductio ad argumentum non debent operari di-
 minutionem.
 Intellectus l. unit. S. pro secundo, C. de cad. tollen.
 Alexander consil. 66. vol. 3, per Decimum consil. 190.
 Pro se adductus probat aduersus eum.
 Conditio noluntatis non intelligitur repetita in se-
 cundo legato loco primi subrogato.
 Subrogatum sapit naturam eius cui subrogatur in
 totum, secus si in partem.
 Pena est quem priuari libera administratione, &
 iure sibi queficio.
 Contractus quando dicatur renouari, 63.
 Vbi ponitur exemplum Aretini.
 Contractu principali rescisio penalit etiam cens-
 tur rescisus.
 Reformare quid sit propriè.
 Repetitionem quis censetur noluisse facere ubi eam
 non expresit.
 Quod nullum est nullum producit effectum.
 Nominatus primo venit preferendus secundum
 necessitatem saltem causatiuum.
 Protestatio quando iuerit vel non.
 Primogenituram quando princeps posse reuocare.
 Argumentum à communiter accidentibus valet.
 Præsentia non presumitur in actu qui eam non re-
 quirit.
 Ius questum sed non plenum potest reuocari.
 Actus in testamento factus reuocatur reuocato testo.
 Nominatis singulis queritur pro rata.
 Ius tertij non licet allegare.
 Sed defectus iuris sic.
 Lex unica, C. de his qui ant. aper. tab. quando lo-
 cum habeat.
 Conditio viduitatis indicia mulieri per maritum
 durat perpetuo. 81.
 Idem si per filium matri. 82.
 Vxor factio legato si vitam vidualem duxerit, re-
 stituiri debet cum fructibus ea secundò nupta.
 Testamentum morte confirmatur.
 Paria sunt quid fieri tempore inhabili vel conferre
 in tenetibus inabile.
 Nulla & inualida non sunt in consideratione.
 Codicilli corrunt sublato testamento propter non
 aditionem.
 Et quando declaratur.
 Clausula codicillaris quando trahitur ad futurū.
 Et per eam censetur rogati uenientes ab investi-
 to. 88.
 Si tamen adeant alias deficit testamentum.
 Elecio pure non facta corrigit.

90 Dispositio

Consilium C XI.

2

filios pertinere, non autem ad istos Illustres fratres
 de Triuulcijs. Quare uidendum est, nunquid inten-
 tio sua de mente iuriis procedat.

T PRIMA consideratio
ne dicendum videtur,
eos iustitiam fouere, cū
pro eis in terminis re-
sponderit Decius consi-
larius.

190. cuius non medio-
cris auctoritas esse ui-
detur.

Mouetur in primis ad
demonstrandum, quod conditio uiduitatis
† in prima donatione posita, intelligatur in se-
cunda donatione repetita, considerando men-
tem mariti disponentis, quæ etiam in contra-
ctibus attenditur l. f. C. quæ res pign. l. in con-
ventionibus. C. de fideicō. l. in venditione. ff.
communia præd. quod etiam præter eum con-
firmat Crauet, consil. 33. nu. 21. & latius Parif.
consil. 64. nu. 37. vol. 1. vbi dicit, mentem prin-
cipaliter attendi debere. Et in terminis dona-
tionis ponit idem Cra. consil. 51. nu. 2. nam non
videtur dubitandum, intentionem D. Augusti
ni mariti fuisse, ponendi dictam conditionem
uiduitatis in secunda donatione. Et si de hoc
interrogatus fuisse, verisimiliter ita respodis-
set, cum militaret eadem ratio in secunda do-
natione, que in prima, merito debet haberri
expressa, iuxta glo. not. in l. tale pactum. S. f. ff.
de pact. quæ locum habet in cōtractibus, ut ibi
per Bal. & in l. 1. C. quæ res pign.

2 Secundò mouetur Dec. † quia renunciatio
primæ donationi non fuit facta simpliciter, sed
ad finē, ut fieret alia dono fauorabilior D. susa-
ne respectu honoris sitorū in territorio Medio-
lani, ex quibus reditus facilius percipiunt, igī
talii renunciatio restringi debet secundū eius
causam finalem l. si actione, & ibi Bald. & Alex.
C. de pact. non autem, q; conditio uiduitatis in
prima donatione expressa remoueretur.

3 Tertiò subiungit Dec. quod, cum † commo-
dum primæ donationis in secunda cōtineatur,
pariter onus uiduitatis in ea debet intelligi l.
vnica. S. pro secundo, C. de cad. tol. l. secundum
naturam ff. de reg. iur. tantoq; magis aucto- cō-
modo in secunda donatione. Nam si uoluit ma-
ritus, quod uxor uidua remaneret in primā do-
natione minoris utilitatis, fortius idē uoluisse
uidetur in secunda pinguiori.

Quartò confirmat, nam secunda donatio fuit
4 † in locum primæ subrogata, ergo condō vidui-
tatis in prima expressa, censerit debet in secunda
repetita, quia subrogatum sapit eius naturam,
in cuius locū subrogatur, l. si eum. S. qui iniuria-
rum, ff. si quis cauit, dato, q; in aliquo discreperet
subrogatum, nam in aliis sequitur eius natura,
loco cuius subrogatur, ut per Castr. cōs. 129. li-
cet ista D. Lisa. col. 5. quod & latius firmat Tira-
quell, de retract. lignag. S. 1. glo. 9. nu. 8.

A 2 Quinto

Hippolyti Riminaldi

Quinto comprobare conatur hoc Dec. quia prima donatio † translata fuit in effectu in secundam, in qua nulla cōditio ponitur, per quā D. Susanā grauā, ergo dicta translatio facta videtur cum illa conditione viduitatis, quā continetur in prima donatione, ut in simili dī de legato, q̄ si transferatur, uidetur transferri cum conditione prioris legati l. legatum. ff. de adi. leg. l. Gaius, in prin. ff. de alim. & ciba. leg.